<sup>(192)</sup> Iust. 2.25 pr.: *dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset*. Su questo «primo segno di un rapporto che diventerà costante» vd. Bretonne 2006, pp. 215-217; Liebs 2010, pp. 18-19.

<sup>(193)</sup> Sch. 2 ad Iuv. 1.128: «*sportula, deinde forum iurisque peritus Apollo*»: *Aut quia iuxta Apollinis templum iuris periti sedebant et tractabant aut quia ibi bibliothecam iuris civilis et liberalium studiorum in templo Apollinis Palatini dedicavit Augustus*; cf. sch. 8. Vd. per tutti Avenarius 2011, p. 38; Tuori 2010, p. 52. Sulla biblioteca del tempio di Apollo, Neudecker 2013, p. 322: «The institution of this library had a strong political flavour».

<sup>(194)</sup> Tac. *ann.* 3.75: *consulatum ei (scil.: Capitoni) adceleraverat Augustus ut Labeonem Antistium isdem artibus praecellentem dignatione eius magistratus anteiret*. Per tutti, vd. Bretonne 1984, pp. 129-146.

<sup>(195)</sup> Sull'episodio, vd. Balbo 2008, pp. 609-618.

ann. 4.16.3): *ita medendum senatus decreto aut lege, sicut Augustus quaedam ex horrida illa antiquitate ad praesentem usum flexisset*<sup>(196)</sup>.

L’orazione tacitiana di Tiberio non esplicita gli esempi della flessibilità di Augusto, che accomoda l’*antiquitas* al presente. Di sicuro ve ne sarà stato più d’uno, forse proprio in materia di costumi sacerdotali<sup>(197)</sup>. Ma una stretta analogia, mi pare, è con l’abolizione delle *legis actiones*, celebrata da Gaio nel noto epitaffio (4.30): *sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt. Namque ex nimia subtilitate veterum, qui tunc iura condiderunt, eo res perducta est, ut vel qui minimum errasset, litem perderet; itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones, effectumque est, ut per concepta verba, id est per formulas, litigaremus*<sup>(198)</sup>.

Come nell’orazione di Tiberio, anche nel ricordo di Gaio la riforma incide su un procedimento non solo vetusto, le *actiones quas veteres in usu habuerunt* (Gai 4.10), ma che pure era venuto *in odium*. E quando Gaio scrive che la crescente impopolarità del processo arcaico era dipesa *ex nimia subtilitate veterum, qui tunc iura condiderunt*, formula il medesimo pensiero condensato dal Tiberio tacitiano nell’*horrida antiquitas* e (per antitesi) nel verbo *flectere*. Se per i *flamines* la rigidità consisteva negli effetti potestativi delle arcaiche nozze confarreate, nel processo si rimedia alla rigidità dei *certa verba* con la flessibilità dei *concepta verba*. In entrambi i casi – altro punto di contatto – lo strumento per intervenire è la *lex*<sup>(199)</sup>. S’aggiunga che alla precedente *lex Aebutia* un giurista contemporaneo di